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Cristianne Sousa Bezerra <cristianne@ifce.edu.br>

Reunião Projeto Integrador - 06/07 9h

8 mensagens

quimica.fortal - IFCE CAMPUS FORTALEZA <quimica.fortal@ifce.edu.br> 23 de junho de 2022 13:21
Para: Abner Jackson Colares Oliveira <profabner@ifce.edu.br>, Ana Cristina da Silva Morais <anacmorais@ifce.edu.br>,
Andreyson Calixto de Brito <andreysoncalixto@ifce.edu.br>, Antonio Augusto Camelo Reboucas
<augustoreb@ifce.edu.br>, Antonio Cavalcante de Almeida <antonio.cavalcante@ifce.edu.br>, Antonio Ulisses de Sousa
Junior <ulissesjunior@ifce.edu.br>, Cicero Marcos Tulio Cardoso de Figueiredo <marcos.tulio@ifce.edu.br>, Circe
Macena de Souza <circe.macena@ifce.edu.br>, Cristianne Sousa Bezerra <cristianne@ifce.edu.br>, davi rabelo
<dv_rr@hotmail.com>, Davi Soares Dantas <davi.dantas@ifce.edu.br>, David Moreno Montenegro
<davidmoreno@ifce.edu.br>, Denise Magalhaes Dutra <denise.magalhaes@ifce.edu.br>, Elder Pereira Alves
<elder.pereira@ifce.edu.br>, Eugenia Tavares Martins <eugeniatavares@ifce.edu.br>, Fabia Pinho Rocha Peixoto
<fpinho@ifce.edu.br>, Francisca Ligia de Castro Machado <ligia.machado@ifce.edu.br>, Francisco Joselito Parente
Camelo <joselitocamelo@ifce.edu.br>, Francisco Regis Abreu Gomes <regisgomes@ifce.edu.br>, Geraldo Fernando
Goncalves de Freitas <geraldofreitas@ifce.edu.br>, Hugo Leonardo de Brito Buarque <hbuarque@ifce.edu.br>, Ieda
Carvalhedo Barbosa <ieda.carvalhedo@ifce.edu.br>, Isabel Cristina Carlos Ferro <isabelcristina@ifce.edu.br>, Joao
Roberto Facanha de Almeida <jroberto@ifce.edu.br>, Jose Carlos Ferreira Bastos <jjcarlosb@ifce.edu.br>, Jose Dijalma
Batista de Freitas <dijalmafreitas@ifce.edu.br>, Jose Helder Filgueiras Junior <helderfilgueiras@ifce.edu.br>, Jose
Tomaz de Aquino Junior <jose.aquino@ifce.edu.br>, Julio Albuquerque Camilo Saraiva <camilosaraiva@ifce.edu.br>,
Lenise Costa <lenise.costa@ifce.edu.br>, Lilian Aparecida Mudado Suassuna Martins <lsuassuna@ifce.edu.br>, Lucas
Barreto Dias <lucas.dias@ifce.edu.br>, Luciana Abreu Cruz <luciana.abreu@ifce.edu.br>, Luiza Santos Pontello
<pontello@ifce.edu.br>, Marcelo Oliveira Teles de Menezes <teles@ifce.edu.br>, Maria Aparecida Rodrigues
<cidarodrigues@ifce.edu.br>, Maria Lucimar Maranhao Lima <lucimar@ifce.edu.br>, Narcelio Silva de Oliveira Filho
<narcelio.filho@ifce.edu.br>, Patricia Celestino Carvalho de Oliveira <patriciacelestino@ifce.edu.br>, Patricia R Feitosa
Lima <patriciafeitosa@ifce.edu.br>, Pedro Hermano Menezes de Vasconcelos <pedrohermano@ifce.edu.br>, Rafael
Carvalho <rafael.carvalho@ifce.edu.br>, Raimundo Bemvindo Gomes <bemvindo@ifce.edu.br>, Rita Mickaela Barros de
Andrade <mickaela@ifce.edu.br>, Samara Kersia Melo Sales <samarasales@ifce.edu.br>, Samara Moura Barreto de
Abreu <samara.abreu@ifce.edu.br>, Suzana de Oliveira Aguiar <suzanaoliveira@ifce.edu.br>, "Mostra Interdisciplinar
Juventude, Arte e Ciência CAMPUS FORTALEZA" <jac@fortaleza.ifce.edu.br>, "ctp.fortaleza - IFCE CAMPUS
FORTALEZA" <ctp.fortaleza@ifce.edu.br>, Barbara Luana Sousa Marques <barbara@ifce.edu.br>, Erica Maria Bezerra
Pinheiro <erica.pinheiro@ifce.edu.br>, Deuselina de Lima Santos <deuselina.santos@ifce.edu.br>, Bruno Fernandes
Almeida <brunofernandes@ifce.edu.br>, Adriana Guimaraes Costa Saboia <adrianagc@ifce.edu.br>, "diren.fortaleza -
IFCE CAMPUS FORTALEZA" <diren.fortaleza@ifce.edu.br>, Claudio Turene Almeida Dornelles <turene@ifce.edu.br>,
"edificacoes.fortal - IFCE CAMPUS FORTALEZA" <edificacoes.fortal@ifce.edu.br>

Prezados Professores
e Prezadas Professoras
Cumprimentando
 cordialmente, convido que a se fazerem presentes à reunião no dia
06/07/2022 às
9h da manhã para tratar sobre o Projeto Integrador.
Participarão dessa
 reunião: Coordenação do Curso Integrado em Química e Integrado em
Edificação, Direção de Ensino Coordenação
Técnico Pedagógica, dos organizadores da JAC
e da .
Ressalto que essa
reunião foi solicitada pela Direção de Ensino, via SEI através do Processo
nº
23256.007788/2022-01, inclusive a data da mesma.
Até a reunião divulgaremos a sala na qual a mesma irá ocorrer.

Atenciosamente,

Pedro Hermano Menezes de
Vasconcelos

Coordenador do Curso Técnico
Integrado em Química

davi rabelo <dv_rr@hotmail.com> 23 de junho de 2022 15:32
Para: "quimica.fortal - IFCE CAMPUS FORTALEZA" <quimica.fortal@ifce.edu.br>, Abner Jackson Colares Oliveira
<profabner@ifce.edu.br>, Ana Cristina da Silva Morais <anacmorais@ifce.edu.br>, Andreyson Calixto de Brito
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Reunião no dia 06/07/2022 às 9h da manhã para tratar sobre o Projeto Integrador
7 mensagens

edificacoes.fortal - IFCE CAMPUS FORTALEZA <edificacoes.fortal@ifce.edu.br> 28 de junho de 2022 13:48
Para: Abelardo Onofre Guerra Junior <abelardo@ifce.edu.br>, Abner Jackson Colares Oliveira <profabner@ifce.edu.br>,
Francisco Serra Oliveira Alexandre <alexandre.oliveira@ifce.edu.br>, Andrea Pereira Cysne
<andrea.cysne@ifce.edu.br>, Andreyson Calixto de Brito <andreysoncalixto@ifce.edu.br>, Antonio Cavalcante de
Almeida <antonio.cavalcante@ifce.edu.br>, Maria Aparecida Rodrigues <cidarodrigues@ifce.edu.br>, Jaques Luis
Casagrande <jlcasagrande@ifce.edu.br>, Cicero Marcos Tulio Cardoso de Figueiredo <marcos.tulio@ifce.edu.br>, Circe
Macena de Souza <circe.macena@ifce.edu.br>, Cristianne Sousa Bezerra <cristianne@ifce.edu.br>, Damiao Lopes de
Sousa <damiao.lopes@ifce.edu.br>, Darlan Portela Veras <darlanpv@ifce.edu.br>, Davi Teixeira Pinheiro
<davi@ifce.edu.br>, Davi Rodrigues Rabelo <davi.rabelo@ifce.edu.br>, David Moreno Montenegro
<davidmoreno@ifce.edu.br>, Denise Magalhaes Dutra <denise.magalhaes@ifce.edu.br>, Elder Pereira Alves
<elder.pereira@ifce.edu.br>, Eugenia Tavares Martins <eugeniatavares@ifce.edu.br>, Fabiana Lima Abreu
<fabiana@ifce.edu.br>, Fabiola Silveira Jorge Holanda <fabiolajorge@ifce.edu.br>, Flavia Lannes Vieira de Aguiar
Furtado <flavia.furtado@ifce.edu.br>, Francisco Gilvane Sampaio de Oliveira <gilvane.sampaio@ifce.edu.br>, Frederico
Bezerra de Macedo <frederico.macedo@ifce.edu.br>, Francisco Gevane Muniz Cunha <gevane@ifce.edu.br>, Antonio
Gilberto Abreu de Souza <gilberto@ifce.edu.br>, Francisco Gutenberg Albuquerque Filho <gutenberg@ifce.edu.br>,
Hugo Leonardo Pereira Magalhaes <hugo.magalhaes@ifce.edu.br>, Ingryd Capistrano Pinto Tavares
<ingryd@ifce.edu.br>, Isabel Cristina Carlos Ferro <isabelcristina@ifce.edu.br>, Jean Custodio de Lima
<jeanclima@ifce.edu.br>, Jose Carlos Ferreira Bastos <jjcarlosb@ifce.edu.br>, Francisco Joselito Parente Camelo
<joselitocamelo@ifce.edu.br>, Julio Albuquerque Camilo Saraiva <camilosaraiva@ifce.edu.br>, Larissa de Moraes
Rocha <larissa.rocha@ifce.edu.br>, Lucas Barreto Dias <lucas.dias@ifce.edu.br>, Marcelo Oliveira Teles de Menezes
<teles@ifce.edu.br>, Nilson Vieira Pinto <nilsonvieira@ifce.edu.br>, Nizomar de Sousa Goncalves
<nizomar@ifce.edu.br>, Raimundo Nonato Araujo da Silva <rnonato@ifce.edu.br>, Nubelia Moreira da Silva
<nubelia.moreira@ifce.edu.br>, Jose Orlando Medeiros da Silva <jorlando@ifce.edu.br>, Paulo Cesar Cunha Lima
<pc@ifce.edu.br>, Perboyre Barbosa Alcantara <perboyre@ifce.edu.br>, Jose Ramalho Torres <ramalho@ifce.edu.br>,
Raquel Felipe de Vasconcelos <raquelfelipe@ifce.edu.br>, Regianne Bandeira de Melo
<regianne.bandeira@ifce.edu.br>, Renivaldo Sodre de Sena <renivaldo.sena@ifce.edu.br>,
rodrigoalvesufce@gmail.com, Luiz Ronaldo Lisboa de Melo <lisboa@ifce.edu.br>, Sabrina Linhares Gomes
<sabrina.gomes@ifce.edu.br>, Samara Moura Barreto de Abreu <samara.abreu@ifce.edu.br>, Jose Sergio dos Santos
<sergio@ifce.edu.br>, Francisco das Chagas Soares <fsoares@ifce.edu.br>, Francisca Tarcicle Pontes Rodrigues
<tarcicle@ifce.edu.br>, Tassio Francisco Lofti Matos <lofti@ifce.edu.br>, Teresa Raquel Lima Farias
<teresafarias@ifce.edu.br>, Claudio Turene Almeida Dornelles <turene@ifce.edu.br>, Antonio Ulisses de Sousa Junior
<ulissesjunior@ifce.edu.br>, Victor Cardoso Oliveira <victor.cardoso@ifce.edu.br>, Marcos Vinicio Pitombeira Ferreira
<vinicio@ifce.edu.br>, Wandemberg Tavares Junior <wandemberg.junior@ifce.edu.br>
Cc: "edificacoes.fortal - IFCE CAMPUS FORTALEZA" <edificacoes.fortal@ifce.edu.br>

Prezados Professores e Prezadas Professoras
Cumprimentando cordialmente, convido que a se fazerem presentes à reunião no dia
06/07/2022 às 9h da manhã para tratar sobre o Projeto Integrador, no Mini Auditório do
IFCE-Campus Fortaleza
Participarão dessa reunião: Coordenação do Curso Integrado em Química e Integrado em
Edificação, Direção de Ensino Coordenação Técnico Pedagógica, dos organizadores da JAC
e da .
Ressalto que essa reunião foi solicitada pela Direção de Ensino, via SEI através do Processo
nº 23256.007788/2022-01, inclusive a data da mesma.
Até a reunião divulgaremos a sala na qual a mesma irá ocorrer.  
Segue em anexo o Ofício da DIREN

Atenciosamente,

Cláudio Turene Almeida Dornelles

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Edificações



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Treze de Maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 133/2022/DIREN-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

Fortaleza, 20 de junho de 2022.
Às Coordenações de Curso

  
Assunto: Reunião - Projeto Integrador
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23256.007788/2022-01.
  

Senhores(as)
  
1. Cumprimentando-os cordialmente, solicito que as coordenações de curso  realizem o
agendamento de reunião com os respectivos professores, para tratar sobre o Projeto Integrador.
2. Salientamos que é essencial a participação da Coordenação Técnico Pedagógica, dos
organizadores da JAC e desta diretoria.
3. Por fim, para garantir a eficiência na divulgação das informações, sugerimos que as
reuniões sejam realizadas, no turno da manhã, de forma conjunta conforme descrição abaixo:

Integrado em Edificação e Integrado em Química -  06/07/2022.
Integrado em Informática e Integrado em Telecomunicações - 07/07/2022
Integrado em Mecânica Industrial e Integrado em Eletrotécnica - 08/07/2022

  
Atenciosamente,
 

[ADRIANA GUIMARÃES COSTA SABOIA]
[Diretora de Ensino]

Documento assinado eletronicamente por Adriana Guimaraes Costa Saboia, Diretor(a) de Ensino,
em 22/06/2022, às 12:07, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3835946 e o
código CRC C667FADA.

23256.007788/2022-01 3835946v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Suyane da Silva Castro <suyane.castro@ifce.edu.br>

Registros da reunião sobre o projeto integrador - Edificações e Química

1 mensagem

Cristianne Sousa Bezerra <cristianne@ifce.edu.br> 6 de julho de 2022 12:13
Para: Suyane da Silva Castro <suyane.castro@ifce.edu.br>, "diren.fortaleza - IFCE CAMPUS FORTALEZA"
<diren.fortaleza@ifce.edu.br>, "quimica.fortal - IFCE CAMPUS FORTALEZA" <quimica.fortal@ifce.edu.br>,
"edificacoes.fortal - IFCE CAMPUS FORTALEZA" <edificacoes.fortal@ifce.edu.br>

Bom dia!

Envio em anexo as convocações e listas de frequência da reunião sobre o projeto integrador realizada com docentes
dos cursos médio integrados de Edificações e Química.

Algumas contribuições do grupo que participou da reunião:

Sugestão Pedro Hermano - verificar a possibilidade de usar como critério de seleção de turmas aquela que
apresentar uma proposta de roteiro que contemple melhor as disciplinas.


Sugestão Sabrina - abrir para a participação de 24 turmas  e  promover maior aproximação com o DEARTES.


Ponderação Samara - conceito de corpo na atividade do Garoto e Garota da SEC.

Ponderações Circe - resgate do projeto enquanto elemento facilitador da vida do estudante em relação à semana de
provas. Observa que se todos fizerem projetos diferentes pode sobrecarregar estudantes e professores. É
necessário refletir sobre esse processo.


Sugestão Miriam - organizar um documento norteador para orientar as atividades do projeto integrador.


Sugestões Marcelo Teles - sugere pensar em recompensas para os estudantes em razão do esforço que
desempenham. Sugere envolver mais os professores. Sugere substituir o documento proposto para nortear o projeto
integrador que está muito formal. Pode ser substituído por uma plataforma onde todas as experiências sejam
compartilhadas entre todos. Rediscutir o papel da competição na SEC. Talvez envolver tarefas em que todos possam
se ajudar.

Link para as fotos da coordenadoria de multimeios:
https://photos.google.com/share/AF1QipNvBdg_rw03JyPgOez-Xk9mY_5VLJIhX2kTFSYgchDZCw1trDe31lpC
4yKftfkcaA?obfsgid=115573032578633353424&email=cristianne@ifce.edu.br&key=
dW13VkhXR3d0cHJjcnVCQTdBdWxWdV9ENE5uRFBn

Atenciosamente.

Profa. Cristianne Bezerra

4 anexos

Frequencia_Proj.Integrador_Quim_Edi_06.07.22.pdf

747K

Ofício - Projeto Integrador.pdf

115K

Convocação_proj_integrador_Edif.pdf

94K

Convocação_proj_integrador_Quim.pdf

114K
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